(Pág. idem del texto). Libre de 1536. Dates fetes per mi Vicens Valero á mestre Joan Sales ymagineario per vint y dues lliures dos sous li resten per tot lo compliment de la scarada de las tronas ha fetes en la Seu:—Yo Johan de Sales ysmaginare he rebut de vos, Sr. mossen Vicens Valero prevere sots obrer

de nostra Señora de la seu, quaranta y dos sous dic II liures II sous, o pus ver aquellas per mi aveu donades a mon cunyat mestre Miquel Burguera; son porrata de les trones, fone á XXV de abril any 1536 etc.

(Pág. 757 del texto). Libre de 1565. Dades comunes.—A XIII de noembre paguí á miser Francesch Milia doctor dos liures feta gracia per dos actes, lo un de difinitió que feu Phelip Fullo de 600 ducats li havian a donar los obrers de la Seu per la factura del chor, mes li he pagat altre acta de la concordia y capitulatió dels siscentos ducats, los quals actes eren tots en poder de mossen... Milia notari, lo un en l' any 1514, l' altre en 1519, ut est videre ab dits actes depositats á la obra en paper.

(Pág. 760 del texto). Libre de 1594. *Entre las pensiones se lee:* Mes per la determinació del molt reverent capitol, so es a 13 de agost de 1594, fonch determinat quascun any á nadal fos donat á dit Poquet com á mestre per comprar un porc cent sous.

(Pág. 761 del texto). Libre de 1573.—Foleo 70. Dates comunes. (mayo) Mes: tinch donat an el senyor canonge Torroella obrer tres lliures avia donades per la crosa del cor an en Rafel Verger ymagineario.

NOTA: en esta serie de citas hemos seguido el orden cronológico de los libros; y como en la historia de la catedral dimos al último un resumen que comprende algunas particularidades y algunos artistas no mencionados en la explicación anterior, no extrañe el lector ver señaladas á un mismo tiempo páginas distintas ó alterado su orden, pues á ello nos obligó el de los códices. Tampoco le damos aquí más que lo estrictamente necesario para confirmar el texto, lo más notable de los ciento cincuenta libros manuscritos que nosotros extractamos.

Número 3

Memoria del pintor antiguo PEDRO TERRENCHS, autor de las tablas góticas de San Sebastián y Santa Práxedes (página 765 del texto):—ARCHIVO MUNICIPAL DE PALMA, ARMARIO B, CAJÓN 3.—Testamentum Mathei Moranta notarii sindici in anno M. CCCCLXXXVI, cap. 10.

In anno MCCCCLXXXVII fuit conventum inter tunc magnificos juratos et Jacobum Basso lignarium ut per eum fierent due tabule ut in illis depingerentur imagines sancti Sebastiani et sancte Praxedis que possent addi altari basilice sancti Angeli custodis; precium quarumquidem tabularum fuit re vera dicto lignario solutum seu confessatum per illum fuisse receptum, mediante quodam chirografo continuato in libro debitorum dictae basilice pertinencium; et hucusque dictae tabule non fuerunt habite a prefato carpentario, affirmante quod postea fuit visum quod dictae tabule, si ponerentur in dicto altari uti dispositum erat, illud plurimum deformarent, et ideo dixit dictus Basso quod fuit in dictis tabulis supersessum. De hac re consuli Petrum Terrenchs pictorem qui etiam dictas tabulas depingere tenetur, et pro illis pingendis confessus fuit jam, prout in dicto libro appetit, eum recepisse certam quantitatatem prorata ejus quod habiturus erit pro dicta pictura facienda. Et ille dixit michi quod nullatenus ex dictis tabulis dictum altare neque predicta capella aliquatenus dedecora-